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Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je návrh

řídicího hardware a software pro rozvoj
stávajícího polohovacího systému v mik-
rotomografu v Ústavu technické a experi-
mentální fyziky (ÚTEF) ČVUT v Praze.
V rámci práce je popsán stávající systém
polohování a možnosti jeho vylepšení. Na
jejich základě byl vybrán hardware pro
nové řízení a navrhnut a implementován
software pro ovládání krokových motorů
použitých jako pohonu k polohování. Sys-
tém byl s jedním motorem úspěšně otesto-
ván na modelu. Vyvinutý systém je možné
využít obecně k lineárnímu polohování s
přesností na 2 µm. Systém lze rozšířit k
řízení až osmi krokových motorů.

Klíčová slova: řízení krokového motoru,
zpětná vazba, senzory polohy,
mikrotomografie

Vedoucí: Ing. Vojtěch Petrucha, Ph.D.

Abstract
The goal of this bachelor thesis is design
of control hardware and software for up-
grade of the current positioning system
in the Institute of Experimental and Ap-
plied Physics (IAEP) CTU in Prague. In
the thesis the current system and possibil-
ities for its upgrade are described. With
respect to them, hardware for new con-
trol was selected and software for control
of stepper motor, selected as propulsion
for positioning, was developed. System
was successfully tested with one motor
on a model. Developed system is widely
usable for positioning with 2 micron accu-
racy. System can be further extended for
control of up to 8 stepper motors.

Keywords: stepper motor control,
feedback, position sensors,
microtomography

Title translation: Development of a
control system for microtomography
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Kapitola 1
Úvod a motivace

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem řídicího hardware a software pro
rozvoj stávajícího polohovacího systému pro mikrotomograf v Ústavu technické
a experimentální fyziky (ÚTEF) ČVUT v Praze. Stávající systém je řízen
elektronikou postavenou na driverech DRV8821 Texas Instruments pro krokové
motory s přesností řízení jen na 1/8 kroku. Systému také chybí zpětná vazba
o jeho vnitřním uspořádání. Kvůli vnějšímu plášti pro stínění rentgenových
paprsků nemá operátor přístroje při nastavování měřící aparatury vizuální
kontakt s jeho vnitřními částmi a je pro něj těžké odhadovat jejich polohy. To
je pro něj značně nepohodlné a do jisté míry i nebezpečné, protože může z
počítače poslat příkaz k posunu, který povede ke srážce částí uvnitř přístroje
nebo k vyjetí z koncové polohy a jeho poškození.

V rámci práce byly pro vylepšení systému vybrány hardware součástky
od firem ASM a STMicroelectronics, které zajistí operátorovi zpětnou vazbu
a umožní řídit motory s přesností na 1/128 kroku a polohovat tak měřící
aparaturu s vyšší opakovatelností. Důležitou součástí práce byl vývoj software
pro řízení motoru. V závěru práce byl pro ověření funkčnosti řízení sestaven
a otestován model polohování s jedním motorem. Nový systém dále imple-
mentuje bezpečnostní prvky a jejich obsluhu v koncových polohách dráhy
demonstrátoru.

Vyvinutý systém je využitelný nejen k polohování pro účely mikrotomografu,
ale lze ho aplikovat na řízení široké škály krokových motorů. Díky zvolené
hardware platformě lze systém rozšířit k řízení až 8 krokových motorů.
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Kapitola 2
Přístroj pro mikrotomografická měření

2.1 Popis přístroje

Mikrotomograf v ÚTEF ČVUT se skládá z pěti hlavních částí. Těmito
částmi jsou rentgenka, podstavec na zkoumaný objekt, detektor ionizujícího
záření, kalibrační kotouče a vnější oplášťování. Rozmístění jednotlivých částí
v přístroji je zachyceno na obrázku 2.1.

Obrázek 2.1: Rozmístění hlavních částí uvnitř mikrotomografu

Pro přesnější popis přístroje byly zavedeny souřadnicové osy tak, jak jsou
zakresleny na schématu 2.4. Výška přístroje je brána jako rozměr ve směru
osy z, šířka ve směru osy x a délka ve směru osy y. Na obrázku 2.2 je uveden
vnější pohled na přístroj.
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2. Přístroj pro mikrotomografická měření..........................

Obrázek 2.2: Vnější pohled na mikrotomograf v ÚTEF ČVUT

2.2 Princip funkce

Princip mikrotomografického měření spočívá v ozařování zkoumaného
vzorku před detektorem ionizujícího záření. Jako zdroj záření slouží rentgenka
FeinFocus FXE-160.51 s velikostí vyzařovacího bodu menší než 1 µm, což
umožňuje rozlišení detailů na úrovni mikrometrů. Při měření se na detektoru
zaznamenává útlum rentgenového záření v měřeném vzorku. Informace z
detektoru se pošle do ovládacího počítače, kde se z ní složí obraz, který se
dále zpracovává a zkoumá. Princip funkce detektoru záření je rozveden níže.

2.2.1 Detektor záření

Detektor je složen z matice 4×5 hybridních pixelových detektorů Timepix.
Každý Timepix se skládá z matice pixelů 256×256 s roztečí 55 µm, citlivá
plocha je tedy přibližně 14×14 mm. Na obrázku 2.3 je zobrazena struktura
pixelu detektoru. Každý pixel má svou vyhodnocovací elektroniku. Při dopadu

Obrázek 2.3: Struktura Timepix detektoru[1]

záření na povrch pixelu je zaznamenán náboj, který je zesílen zesilovačem,
porovnán komparátorem s uživatelem nastavitelnou prahovou hodnotou, a
pokud je hodnota překročena, je událost zaznamenána a čítač inkrementován
o jedna. Detektor je hybridní, protože senzory pixelů jsou od jejich vyhod-
nocovacích elektronik odděleny pájecími mikrokuličkami (bump bonding), a
tak je možné pro povrch detektoru použít i jiný materiál s vyšší detekční
účinností pro zvolené záření než křemík (např. CdTe).

4

.............................. 2.3. Stávající polohovací systém

Aby bylo možné vytvořit velkou souvislou detekční plochu, byly detektory
Timepix ve spolupráci VTT Finland a ÚTEF ČVUT dále vylepšeny tak, že
byl ze stran detektoru odstraněn 500 µm široký ochranný prstenec (guard
ring). Na jedné ze stran je však stále vyvedena elektronika čipu. Jednotlivé
detektory jsou tedy do matice vyskládány tak, že jsou lehce nakloněny, aby
první řada překrývala elektroniku druhé řady atd.

2.3 Stávající polohovací systém

V přístroji se s většinou částí pohybuje posouváním po lineárním vedení.
Na schématu 2.4 je naznačeno, v jakých směrech lze pohybovat s hlavními
částmi přístroje. Manuálně je v přístroji polohována rentgenka a stojan

Obrázek 2.4: Pohybové schéma přístroje

pro kalibrační kotouče. Ostatní části se posouvají pomocí závitových tyčí
otáčených krokovými motory, čímž se rotační pohyb motorů převádí na
lineární posuv příslušné části. Na obrázku 2.5 je ukázka provedení posuvného
pohybu v přístroji na polohování podstavce ve směru osy x. V přístroji jsou
použity bipolární krokové motory od firmy Microcon. K řízení motorů jsou
použity drivery DRV8821 od firmy Texas Instruments, které je umožňují řídit
s přesností na 1/8 kroku. Krokové motory ovládá operátor pomocí aplikace
na PC.

V tabulce 2.1 je uveden přehled polohovacích možností jednotlivých částí
přístroje. Rentgenka, detektor a podstavec jsou ve směru osy y na jedné
kolejnici a dohromady je jejich polohovací rozsah přibližně 40 cm. V ostatních
směrech odpovídá rozsah pohybu zhruba délce lineárního vedení.
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2. Přístroj pro mikrotomografická měření..........................

Obrázek 2.5: Ukázka provedení posuvného pohybu v přístroji

část přístroje zdroj zá-
ření

podstavec detektor kalibrační
kotouče

počet stupňů volnosti 2 4 3 3
přibližné
délky lin.
vedení[cm]

osa x 145 145 145 -
osa y - 60 20 -
osa z 40 5 50 -

rotace ne kolem osy
z

ne kolem osy
z a vlast-
ních os

pohon manuální elektrický elektrický elektrický,
manuální

Tabulka 2.1: Přehled polohování

2.4 Možnosti polohování

V této sekci jsou uvedeny příklady mechanických způsobů polohování, dále
pohony využívané pro polohování, senzory polohy a na konci krátce zmíněny
příklady dostupných polohovacích systémů na trhu.

2.4.1 Polohovací mechanismy

Jeden ze způsobů polohování, využitý i v mikrotomografu na ÚTEF ČVUT,
je využití kombinace elektromotoru, závitové tyče a lineárního vedení. Hřídel

[…]


Tento úhel odpovídá s použitou závitovou tyčí posunu přibližně

posunmin = 2.5
200 · 128=̇100 nm.

Takovýto posun nebylo možné nijak ověřit. Byla ale testována přesnost
polohování na dráze demonstrátoru v rozsahu 0 až 110 mm. Před měřením bylo
lehce upraveno stoupání závitové tyče na hodnotu 2.45 mm, aby na krátkých
úsecích požadovaná poloha lépe seděla s naměřenou. Vždy se začínalo od
nulové polohy a postupně byla posuvná část posílána do vzdáleností 0.5 mm,
1 mm, 2 mm, 3 mm, 5 mm, 10 mm a pak s pravidelným zvětšováním vzdálenosti
o 10 mm až do vzdálenosti 110 mm. Naměřená data jsou zpracována do
grafu 6.3. Na obrázku je bohužel vidět, že naměřené polohy jsou znatelně
vychýlené od požadovaných poloh. Největší odchylky byly při požadavku na
polohy 20 mm, odchylka 1.32 mm, a 30 mm, odchylka 1.409 mm. V ostatních
případech byla odchylka menší než 1 mm.

Dále byla zkoušena opakovatelnost polohování na dráze 0 až 110 mm při
rychlosti 3.8 mm/s. V grafu 6.4 jsou vyneseny velikosti odchylek od koncových
poloh dráhy. Opět se ukazuje nepřesnost polohování, velikosti samotných
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Obrázek 6.3: Výsledky testování přesnosti polohovacího modelu

odchylek však nejsou až tak rozdílné (naznačeno modrými a červenými přeru-
šovanými čarami v grafu). Největší rozdíl velikostí odchylek okolo polohy 0 je
9 µm, okolo polohy 100 je to 10 µm.

Nepřesnosti v polohování byly zřejmě dány z větší části mechanickými
nedokonalostmi modelu. Např. závitovou tyč se s hřídelí motoru nepodařilo
nastavit přesně do jedné osy, takže při točení viditelně vyhazovala. Pro
kompenzaci odchylek by bylo možné v ovládacím software implementovat
jednoduchý regulátor, který by odchylky od požadovaných poloh udržoval v
rozumném intervalu.
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Obrázek 6.4: Velikosti odchylek od koncových poloh při měření opakovatelnosti
modelu polohování
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Kapitola 7
Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout řídicí hardware a software
pro rozvoj stávajícího polohovacího systému pro mikrotomograf v ÚTEF
ČVUT v Praze. Vyvinutý řídicí systém byl s jedním motorem vyzkoušen na
polohovacím modelu a úspěšně ověřena jeho funkčnost. Vlastnosti stávají-
cího systému jsou vylepšeny použitím novějšího driveru pro krokové motory
L6470, který umožňuje zvýšit přesnost a opakovatelnost polohování. Zpětná
vazba zprostředkovaná senzorem AS5311 a koncovými spínači nabízí zvýšení
bezpečnosti i uživatelského komfortu pro nastavování měřící aparatury. Dále
systém obsahuje EEPROM pro uložení parametrů ovládaného motoru, čímž
se zjednodušuje používání systému.

Komunikace řídicího systému s PC probíhá pomocí speciálně navrženého
protokolu inspirovaného Modbus protokolem. Součástí zpráv vyměňovaných
mezi systémem a PC je kontrolní kód pro detekci chyb, čímž se zvyšuje
jejich spolehlivost. Na základě v pořádku přijatých příkazů ovládá firmware
mikrokontroléru ostatní hardware komponenty systému, tedy krokový motor,
senzor polohy, koncové spínače a EEPROM, nebo z nich zprostředkovává
uživateli informace nazpět do PC.

Uživatel může pomocí ovládacího software nastavovat úhel natočení použi-
tého motoru s přesností v řádu minut a vyžádat si zpětnou vazbu o lineární
poloze na 2 µm přesně. Díky zpětné vazbě lze nastavovat polohu i absolutně,
přičemž referenční nulový bod je nastavován sepnutím jednoho z koncových
spínačů připojených k mikrokontroléru. Software umožňuje ukládání absolutní
polohy i do EEPROM, takže je možné ihned po zapnutí určit aktuální pozici.
Přes uživatelské rozhraní lze dále nastavit maximální rychlost, zrychlení a zpo-
malení motoru a vyčíst jejich aktuální hodnoty, stejně tak jako nastavovat a
vyčítat parametry uložené v EEPROM. Příkazem GetStatus si uživatel může
vyžádat informaci, v jakém stavu se motor nachází, případně jakým směrem
se otáčí. Řídicí systém svými celkově 12 typy příkazů nabízí kompaktní sadu
pro řízení krokových motorů drivery L6470.

Vhodným dalším krokem k rozvoji systému by bylo vylepšení uživatelského
rozhraní k ovládání motoru na PC, které bylo vytvořeno pouze v základní verzi
pro potřeby polohovacího modelu. Rozhraní by mohlo být dále přizpůsobeno
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7. Závěr ........................................
k ovládání většího počtu motorů. Také by mohla být vytvořena programová
knihovna funkcí pro ovládání krokových motorů z PC pomocí hardware
použitého v této bakalářské práci.
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Příloha A
Příkazy a registry k ovládání motoru

Obrázek A.1: Přehled příkazů k dispozici pro ovládání motoru pomocí L6470[3]
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A. Příkazy a registry k ovládání motoru ..........................

Obrázek A.2: Přehled parametrů k dispozici pro ovládání nebo sledování
motoru[3]
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........................... A. Příkazy a registry k ovládání motoru

Obrázek A.3: Struktura příkazu Run[3]

Obrázek A.4: Struktura příkazu SoftStop[3]

Obrázek A.5: Struktura příkazu HardStop[3]

Obrázek A.6: Struktura příkazu GetParam[3]

Obrázek A.7: Struktura příkazu GetStatus[3]
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