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V rámci bakalářské práce se měl student seznámit se systémem mikrotomografu provozovaného na ÚTEF ČVUT a
navrhnout model alternativního řídicího systému, který by umožňoval zpětnovazební řízení a zvýšil tak
bezpečnost, efektivitu využití a uživatelský komfort při práci s tímto systémem. V průběhu řešení student vytvořil
funkční jednoosý demonstrátor, sestávající se z aktuátoru, senzorů polohy, řídicího systému na bázi vývojového
kitu jednočipového mikrokontroléru a jednoduchého obslužného software pro PC. Bylo provedeno základní
testování systému, důkladnějšímu testování nepřála aktuální situace (uzavření univerzity z důvodu Covid-19). I
přesto bylo zadání práce zcela splněno.

Student postupoval při řešení systematicky, aktivně a samostatně. Postup práce pravidelně konzultoval. Po
provedení podrobnějšího testování lze předpokládat rozšíření systému na potřebný počet os, a pokud se koncept
osvědčí, tak i implementaci v mikrotomografu.

Vlastní bakalářská práce má odpovídající rozsah i strukturu, formálně je na dobré úrovni, zdroje jsou korektně
uvedeny.

CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Vzhledem k výše uvedenému hodnotím předloženou závěrečnou práci klasifikačním stupněm A - výborně.

V Praze, dne 28.5.2020 Podpis:
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